
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 05.03.2015 № 227-п 
г. Ярославль 

Об утверждении Порядка 
предоставления в 2015 году за счёт 
средств областного бюджета 
субсидии Региональному фонду 
содействия капитальному ремонту 
многоквартирных домов 
Ярославской области 

В соответствии с Законом Ярославской области от 25 декабря 2014 г. 
№ 85-з «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов», постановлением Правительства области от 30.11.2010 № 883-п 
«Об участии Ярославской области в региональном фонде содействия 
капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области» 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2015 году за счёт 
средств областного бюджета субсидии Региональному фонду содействия 
капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области для 
проведения мероприятий по реализации региональной программы 
«Доступная среда» в части оборудования объектов жилищного фонда и 
дворовых территорий для инвалидов с ограниченными возможностями 
передвижения. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства области Шапошникову Н.В. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

Председатель 
Правительства области А.Л. Князьков 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением 
Правительства области 
от 05.03.2015 № 227-п 

ПОРЯДОК 
предоставления в 2015 году за счёт средств областного бюджета 
субсидии Региональному фонду содействия капитальному ремонту 
многоквартирных домов Ярославской области для проведения 

мероприятий по реализации региональной программы «Доступная 
среда» в части оборудования объектов жилищного фонда и дворовых 

территорий для инвалидов с ограниченными возможностями 
передвижения 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует 
предоставление в 2015 году за счёт средств областного бюджета субсидии 
Региональному фонду содействия капитальному ремонту многоквартирных 
домов Ярославской области для проведения мероприятий по реализации 
региональной программы «Доступная среда» в части оборудования объектов 
жилищного фонда и дворовых территорий для инвалидов с ограниченными 
возможностями передвижения (далее - субсидия). 

2. Субсидия предоставляется Региональному фонду содействия 
капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской 
области (далее - Фонд) на безвозмездной и безвозвратной основе для 
осуществления получателем субсидии уставной деятельности, направленной 
на проведение мероприятий по повышению уровня доступности объектов 
жилищного фонда и дворовых территорий для инвалидов, испытывающих 
трудности в передвижении, и других маломобильных групп населения, в 
рамках региональной программы «Доступная среда» на 2012 - 2015 годы, 
утвержденной постановлением Правительства области от 10.10.2011 № 770-п 
«О региональной программе «Доступная среда» на 2012 - 2015 годы» 
(далее - Программа). 

Фонд использует полученную субсидию на осуществление следующих 
мероприятий: 

- предоставление средств лицам, осуществляющим управление 
многоквартирными домами, для проведения мероприятий по повышению 
уровня доступности объектов жилищного фонда для инвалидов, 
испытывающих трудности в передвижении, и других маломобильных групп 
населения в пределах лимитов средств Фонда, распределенных между 
муниципальными образованиями области; 

- проведение мероприятий по осуществлению строительного контроля 
при проведении работ по повышению уровня доступности объектов 
жилищного фонда для инвалидов, испытывающих трудности в 
передвижении, и других маломобильных групп населения. 



2 

3. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной 
росписью бюджета Ярославской области в пределах средств, 
предусмотренных Законом Ярославской области от 25 декабря 2014 г. № 85-з 
«Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов» на осуществление мероприятий по реализации Программы в 
части оборудования объектов жилищного фонда и дворовых территорий для 
инвалидов с ограниченными возможностями передвижения. 

Объём субсидии ( У с у б ) определяется по следующей формуле: 

V c y 6 = ( S o 6 Х С м 2 ) Х Д С О б , 

где: 
So6 - общая площадь объектов жилищного фонда, уровень доступности 

которых для инвалидов, испытывающих трудности в передвижении, и других 
маломобильных групп населения планируется повысить с использованием 
средств Фонда; 

См
2 - сложившаяся средняя стоимость работ по адаптации, включая 

мероприятия по проведению строительного контроля, в расчете на один 
квадратный метр общей площади помещений объекта жилищного фонда; 

Д с о б - доля софинансирования областного бюджета. 
Распределение средств Фонда между муниципальными образованиями 

области осуществляется исходя из плановых ассигнований, 
предусмотренных в бюджете Ярославской области на соответствующий 
финансовый год. 

4. Условиями предоставления субсидии являются: 
- наличие в муниципальных образованиях области потребности в 

проведении мероприятий по повышению уровня доступности объектов 
жилищного фонда для инвалидов, испытывающих трудности в 
передвижении, и других маломобильных групп населения, определяемой в 
соответствии с Программой; 

- согласие Фонда на осуществление главным распорядителем 
бюджетных средств (департаментом жилищно-коммунального комплекса 
Ярославской области), предоставившим субсидию, и органом 
государственного финансового контроля проверок соблюдения Фондом 
условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

- наличие утвержденного попечительским советом Фонда Порядка 
распределения, предоставления и расходования средств Фонда, полученных 
за счет средств областного бюджета, на адаптацию объектов жилищного 
фонда и дворовых территорий с учетом потребности инвалидов, 
испытывающих трудности в передвижении, и других маломобильных групп 
населения в соответствии с Программой. 

5. Предоставление субсидии осуществляется департаментом жилищно-
коммунального комплекса Ярославской области на основании соглашения о 
предоставлении субсидии, составленного по форме согласно приложению к 



3 

настоящему Порядку (далее - соглашение), которое определяет цели, размер 
и сроки предоставления субсидии, порядок и сроки представления Фондом 
отчётности о целевом использовании субсидии. 

6. Выделение субсидии производится в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на 2015 год, на 
основании сводной бюджетной росписи и утверждённого кассового плана. 

7. Перечисление субсидии осуществляется департаментом жилищно-
коммунального комплекса Ярославской области на расчётный счёт Фонда, 
открытый в кредитной организации, в соответствии с соглашением. 

8. Субсидия имеет целевой характер и не может быть использована на 
другие цели. 

9. При осуществлении Фондом коммерческой деятельности учёт 
финансовых результатов осуществляется раздельно. 

10. Департамент жилищно-коммунального комплекса Ярославской 
области и органы государственного финансового контроля обеспечивают 
контроль за соблюдением Фондом условий, целей и порядка предоставления 
субсидии. 

11. В случае нарушения Фондом условий использования субсидии 
департамент жилищно-коммунального комплекса Ярославской области 
направляет в Фонд в течение 30 календарных дней письменное уведомление 
о возврате субсидии в областной бюджет. Субсидия подлежит возврату в 
срок не позднее 10 календарных дней с момента получения указанного 
уведомления. 



Приложение 
к Порядку 

Форма 

СОГЛАШЕНИЕ 
о предоставлении субсидии Региональному фонду содействия 

капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской области 
для проведения мероприятий по реализации региональной программы 
«Доступная среда» в части оборудования объектов жилищного фонда 

и дворовых территорий для инвалидов с ограниченными 
возможностями передвижения 

№ 

г. Ярославль « » 

Департамент жилищно-коммунального комплекса Ярославской 
области, именуемый в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице 
директора , действующего на 
основании Положения о департаменте жилищно-коммунального комплекса 
Ярославской области, утвержденного постановлением Правительства 
области от 28.06.2012 № 580-п «Об утверждении Положения о департаменте 
жилищно-коммунального комплекса Ярославской области и внесении 
изменения в постановление Администрации области от 03.10.2001 № 141, 
признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации 
области, Правительства области», с одной стороны и Региональный фонд 
содействия капитальному ремонту многоквартирных домов Ярославской 
области, именуемый в дальнейшем «Получатель», в лице директора 

действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые 
в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения 

Главный распорядитель предоставляет за счёт средств областного 
бюджета субсидию Получателю для проведения мероприятий по реализации 
региональной программы «Доступная среда» в части оборудования объектов 
жилищного фонда и дворовых территорий для инвалидов с ограниченными 
возможностями передвижения (далее - субсидия) в размере 

рублей, а Получатель обязуется использовать 
бюджетные средства на предоставление лицам, осуществляющим управление 



2 

многоквартирными домами, для проведения мероприятий по повышению 
уровня доступности объектов жилищного фонда для инвалидов, 
испытывающих трудности в передвижении, и других маломобильных групп 
населения в рамках региональной программы «Доступная среда» на 2012 -
2015 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 
10.10.2011 № 770-п «О региональной программе «Доступная среда» 
на 2012 - 2015 годы», в пределах лимитов, распределенных между 
муниципальными образованиями области, а также для проведения 
мероприятий по осуществлению строительного контроля за проведением 
работ по повышению уровня доступности объектов жилищного фонда для 
инвалидов, испытывающих трудности в передвижении, и других 
маломобильных групп населения. 

2. Права и обязанности Сторон 

2.1. Главный распорядитель предоставляет субсидию в соответствии 
с кассовым планом исполнения областного бюджета в пределах бюджетных 
ассигнований путем перечисления её на расчетный счёт Получателя. 

2.2. Получатель: 
2.2.1. Обеспечивает целевое использование субсидии, предостав-

ленной в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения. 
2.2.2. Соглашается на осуществление Главным распорядителем и 

органом государственного финансового контроля проверок соблюдения 
Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии. 

2.2.3. В случае выявления Главным распорядителем фактов нарушения 
Получателем условий использования субсидии обеспечивает возврат 
субсидии в срок не позднее 10 календарных дней с момента получения 
соответствующего уведомления от Главного распорядителя. 

2.2.4. Представляет ежеквартально, не позднее 12 числа месяца, 
следующего за отчётным кварталом, отчёт об использовании субсидии. 

2.2.5. Представляет до 01.02.2016 годовой отчет об использовании 
субсидии. 

3. Уведомления, сообщения 

3.1. Все уведомления и сообщения, направляемые Сторонами в связи с 
исполнением настоящего Соглашения, должны быть оформлены письменно. 

3.2. Стороны обязуются незамедлительно извещать друг друга обо всех 
изменениях своих адресов местонахождения и банковских реквизитов. 



3 

4. Ответственность Сторон 

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.2. В случае нецелевого использования субсидии Получатель несет 
ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания. 
5.2. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим 

Соглашением, регулируются действующим законодательством Российской 
Федерации. 

5.3. По взаимному соглашению Сторон в настоящее Соглашение могут 
быть внесены изменения путем заключения дополнительных соглашений, 
которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения с 
момента их подписания Сторонами. 

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных и имеющих 
равную юридическую силу экземплярах - по одному для каждой из Сторон. 

6. Адреса местонахождения, реквизиты и подписи Сторон 

Региональный фонд содействия 
капитальному ремонту 
многоквартирных домов 
Ярославской области 
Юридический адрес: 150000, 
г. Ярославль, ул. Чайковского, д. 42а 
ИНН 
КПП 
р/с 
к/с 
БИК 

Директор 

Департамент жилищно-
коммунального комплекса 
Ярославской области 

Юридический адрес: 150000, 
г. Ярославль, ул. Чайковского, д. 42 
ИНН 
КПП 
БИК 
р/с 
к/с 
ОКАТО 

Директор 

(фамилия, имя, отчество) (фамилия, имя, отчество) 


